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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современный этап развития местного

самоуправления в Донецкой Народной Республике обостряет важность

модернизации подходов к должному удовлетворению органами местного

самоуправления, а также созданными ими учреждениями, предприятиями и

организациями потребностей членов территориальных образований в доступных и

качественных публичных услугах, в том числе муниципальных. Данная постановка

вопроса обусловлена не только ориентированностью современного государства на

потребителя услуг, новым видением роли местного самоуправления в ней, но и

теми новыми вызовами, которые сформировались с развитием информационного

общества и определяют новый формат взаимодействия между властью и

обществом, а также более высокий уровень требований граждан на получение

муниципальных услуг.

Обеспечение доступности и качества муниципальных услуг органами

местного самоуправления, коммунальными учреждениями и организациями

является одной из неотъемлемых задач реформирования местного самоуправления

в Донецкой Народной Республике и должно реализовываться не только с

применением организационно-правовых и финансово-экономических

мероприятий, но и сопровождаться формированием новой информационно-

коммуникационной системы обеспечения этого направления деятельности на

основе маркетинговых технологий.

Развитие современного сервис-ориентированного подхода к модернизации

местного самоуправления, решение проблем обеспечения доступности и качества

публичных услуг, в том числе с использованием современных информационно-

коммуникационных технологий, исследуются многими учеными. В частности, эта

тема раскрыта в научных трудах В. Бакуменко, М. Баймуратова, А. Бобровской, В.

Вакуленко, В. Дзюндзюк, В. Дорофиенко, В. Дрешпак, И. Дробота, С. Кандзюбы,

А. Карпенко, Б. Колесникова, И. Колиушко, В. Кравченко, В. Куйбиды, А.

Лебединского, М. Лесечко, В. Малыгиной, Т. Маматова, В. Мамоновой, Ю.

Молодожен, А. Орлова, О. Почтенного, О. Половцева, В. Припотеня, Н.

Пушкаревой, М. Пухтинского, С. Саханенко, С. Серегина, Д. Сухинина, Ю.
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Шарова и др. Однако, несмотря на широкий круг научных наработок в сфере

указанной проблематики, остаются требующие дальнейшего изучения вопросы.

Так, малоисследованным остается такой проблемный вопрос, как формирование

маркетинговой информационно-коммуникационной системы обеспечения

муниципальных услуг, что требует разработки методологических, технических,

технологических и организационных подходов к его решению.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена необходимостью

устранения несоответствия современного состояния информационного

обеспечения деятельности по предоставлению муниципальных услуг органов

местного самоуправления Донецкой Народной Республики и условий,

сложившихся в процессе становления Республики и развития информационного

общества. Это связано с отсутствием комплексных научных разработок и требует

(среди прочего) обоснованных подходов к формированию комплексной

маркетинговой информационно-коммуникационной системы обеспечения

муниципальных услуг на местном и республиканском уровнях.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ кафедры товароведения и экспертизы продовольственных

товаров ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского» по госбюджетной теме «Трансформация

питания в контексте реализации концепции «Здоровье для всех в ХХI столетии»

(номер госрегистрации Д-2014-2015), в рамках которой изучен спрос населения на

инновационные продукты здорового питания на рынке Донецкой Народной

Республики; хоздоговорной теме «Трансформация рынка товаров и услуг: анализ

состояния и прогноз развития» (номер госрегистрации Д-2016-12).

Цель и задачи исследования. Целью исследования является теоретическое

обоснование подходов к формированию маркетинговой информационно-

коммуникационной системы муниципальных услуг.

Для достижения указанной цели сформулированы и решены следующие

задачи:
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структурировать понятийно-этимологический аппарат в сфере

муниципальных услуг;

проанализировать научные подходы и методы исследования научных

проблем и решить прикладные задачи информационного обеспечения деятельности

органов публичной власти на современном этапе развития общества;

изучить предпосылки развития и становления информационно-

коммуникационного обеспечения предоставления населению услуг

муниципальными органами;

систематизировать имеющийся зарубежный опыт применения

информационно-коммуникационных систем и технологий при предоставлении

муниципальных услуг;

обосновать использование маркетинговых подходов к определению

потребностей населения в муниципальных услугах и выбор информационно-

коммуникационного инструментария повышения эффективности предоставления

муниципальных услуг органами местного самоуправления в Донецкой Народной

Республике;

исследовать состояние нормативно-правового поля сферы предоставления

муниципальных услуг в Донецкой Народной Республике в русле внедрения

информационно-коммуникационных технологий и мирового опыта;

уточнить структуру и функции маркетинговой информационно-

коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг;

разработать социо-технико-технологическую концепцию маркетинговой

информационно-коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг;

обосновать механизм и разработать пути внедрения маркетинговой

информационно-коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг в

Донецкой Народной Республике.

Объектом исследования является процесс формирования маркетинговой

информационно-коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг в

Донецкой Народной Республике.
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Предмет исследования − методические подходы к формированию

маркетинговой информационно-коммуникационной системы обеспечения

муниципальных услуг.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с Паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

маркетинг: п. 9.3 − управление маркетинговой деятельностью, направления и

формы организации маркетинга и их адаптация к изменяющимся рыночным

условиям в национальной экономике и на глобальных рынках; п. 9.6 −

формирование и развитие интегрированных систем маркетинговой информации,

управление отношениями с потребителями, в том числе на основе программ

лояльности; п. 9.7 − методы и технологии проведения маркетинговых

исследований; 9.28 − формирование и развитие рынка маркетинговых услуг

организациям и учреждениям.

Научная новизна исследования заключается в теоретическом обосновании

методических подходов к формированию и внедрению маркетинговой

информационно-коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг.

К основным научным результатам выполненного исследования относятся

следующие:

усовершенствованы:

авторское определение маркетинговой информационно-коммуникационной

системы обеспечения предоставления муниципальных услуг, которое в отличие от

существующих основывается на применении маркетинговых методов по сбору,

анализу и мониторингу информационных потоков в цепи «потребитель –

совокупность взаимодействий – местный орган власти»;

комплексный механизм внедрения маркетинговой информационно-

коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг, который

отличается поэтапным, согласованным и целенаправленным применением

отдельных политических, правовых, организационных, экономических,

социальных и информационных механизмов, что позволит обеспечить

кардинальное изменение всей системы сервисной деятельности органов местного

самоуправления и других субъектов;
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получили дальнейшее развитие:

теоретические положения и научное обоснование необходимости концепции

маркетинговой информационно-коммуникационной системы обеспечения

муниципальных услуг, которая отличается использованием технологий

реинжиниринга применительно к сервисной деятельности по предоставлению

муниципальных услуг и широким внедрением систем информационного

обеспечения для решения прикладных задач в этой сфере в условиях развития

информационного общества;

научно-методический подход к формированию социо-технико-

технологической концепции маркетинговой информационно-коммуникационной

системы обеспечения муниципальных услуг, который, в отличие от

существующих, предусматривает создание единой общенациональной

информационно-коммуникационной инфраструктуры обработки данных,

основанной на государственных центральном и региональных центрах обработки

данных, объединенных в единую общегосударственную информационную систему

с разработкой типовых решений «Центр муниципальных услуг» на принципе

«Единого окна» для регионального и местного уровней, что позволит обеспечить

эффективное информационно-коммуникационное взаимодействие предприятий,

организаций и учреждений с местными и региональными центрами

муниципальных услуг;

методические положения по модернизации маркетингового информационно-

коммуникационного инструментария повышения эффективности предоставления

муниципальных услуг органами местного самоуправления в Донецкой Народной

Республике, включающие определение потребностей населения в муниципальных

услугах на основе создания соответствующей информационно-аналитической

системы; текущее и перспективное прогнозирование потребностей населения в

муниципальных услугах путем создания информационно-аналитической системы

определения потребностей основанной на принципах работы систем бизнес-

аналитики с использованием мобильной электронной цифровой подписи; создание

корпоративных информационных систем органов местного самоуправления на

9

основе портальных технологий для непосредственного предоставления

муниципальных услуг в электронной и физической форме;

направления развития нормативно-правовой базы деятельности органов

местного самоуправления в Донецкой Народной Республике по предоставлению

муниципальных услуг в электронной форме и информационного обеспечения


[…]


обслуживания

Администрация

г. Донецка

Управление

земельных

ресурсов

Управление

коммунальных

ресурсов

Коммунальные

предприятия

Коммунальные

предприятия

Коммунальные

предприятия
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Приложение Н

Технические возможности и характеристики программного пакета «Адамант»

Программный комплекс будет располагаться на

мощностях ЦПАУ

Доступ к программному комплексу будет

организован при помощи сети Internet, что

даст возможность работать из любой

точки страны

Для удобства работы интерфейс программного

комплекса «Город на ладони» будет

адаптивным, для возможности его

использовать на любом устройстве

Доступ к программе осуществляется

посредством организации закрытого VPN

туннеля, между пользователем и сервером

путем использования программного

обеспечения OpenVPN

Двухфакторная аутентификация пользователей, защитит от несанкционированного доступа

к программному комплексу
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Приложение О

Рамочный проект Концепции формирования комплексной системы

информационного обеспечения деятельности органов местного

самоуправления по предоставлению муниципальных услуг

Проект

Утверждено

Решением Донецкого

городского совета

№___от___________

КОНЦЕПЦИЯ

формирование комплексной системы информационного обеспечения

деятельности органов местного самоуправления по предоставлению

муниципальных услуг в г. Донецке

1. Целью Концепции формирования комплексной системы

информационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления

по предоставлению муниципальных услуг в городе Донецке (далее - Концепция)

является создание целостной социотехнической системы, функционирующей на

современной информационно-коммуникационной базе и, поднуючы

организационные, организационно-правовые, собственно информационные,

методические, программно-технологические компоненты и средства, за счет

рационального использования информационных ресурсов и информационных

технологий позволяет достичь необходимого качества предоставления

муниципальных услуг физическим и юридическим лицам (субъектам получения

муниципальных услуг).

2. Для достижения цели должны быть реализованы следующие задачи:

- Сформировать совместный информационно-коммуникационное

пространство территориального образования города Донецка за счет создания веб-

портала государственных услуг и развития в пределах города Донецка сети

Интернет, а также средств многоканального доступа к услугам;
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- Обеспечить максимальную прозрачность и открытость деятельности

субъектов предоставления муниципальных услуг, свободный доступ граждан и

юридических лиц к необходимым информационным ресурсам;

- Обеспечить функционирование средств персонализации и идентификации

субъектов получения муниципальных услуг;

- Перевести в электронную форму все возможные муниципальные услуги;

- Обеспечить эффективное информационное обслуживание субъектов

получения муниципальных услуг в физической форме с использованием

электронных информационно-коммуникационных средств;

- Обеспечить осуществление электронных платежей за муниципальные

услуги, предоставляемые на платной основе;

- Обеспечить эффективное осуществление всеми уполномоченными и

заинтересованными сторонами мониторинга, контроля и оценки деятельности по

предоставлению муниципальных услуг.

4. Основными функциями системы являются:

- Информирование и консультирование субъектов предоставления и

получения муниципальных услуг, а также их обучение в части владения

информационно-коммуникационным инструментарием, который используется в

этой системе;

- Формирование и ведение баз нормативно-правовой и справочной

информации по вопросам предоставления муниципальных услуг;

- Идентификации субъектов получения муниципальных услуг и

формирования и ведения базы их персональных данных;

- Обеспечение предоставления муниципальных услуг в электронной форме;

- Обеспечение электронных платежей за услуги, предоставляемые на

платной основе;

- Осуществление мониторинга, контроля и оценки деятельности по

предоставлению муниципальных услуг.

5. Основными направлениями развития системы являются:

- Совершенствование технической и технологической базы сферы

предоставления муниципальных услуг в городе, в том числе развитие
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информационно-телекоммуникационной инфраструктуры и веб-портала

муниципальных услуг;

- Повышение квалификации персонала, оказывающего муниципальные

услуги;

- Повышение компетентности субъектов получения муниципальных услуг

по использованию этой системы.

6. Для реализации концепции должны быть задействованы такие

механизмы: политический, правовой, организационный, экономический,

социальный, информационный (с детализацией форм и средств реализации в

зависимости от конкретной ситуации в городе Донецке).

7. Ожидаемые результаты влияния на процессы предоставления

муниципальных услуг. В результате создания и функционирования системы

должно быть достигнуто целенаправленного и обоюдного использования

субъектами предоставления и получения муниципальных услуг информационных

ресурсов и информационных технологий с целью качественного удовлетворения

потребностей в этих услугах. Система должна обеспечить эффективную

коммуникацию и взаимодействие территориального образования, органов

местного самоуправления, других субъектов предоставления муниципальных

услуг с целью получения/предоставления качественных муниципальных услуг.

Административные муниципальные услуги должны быть переведены в

электронную форму. Управление деятельностью по предоставлению

муниципальных услуг в физической форме и информационное обслуживание

субъектов получения этих услуг должно осуществляться с максимальным

использованием информационно-коммуникационных технологий.
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Приложение П

Этапы внедрения комплексной маркетинговой информационно-

коммуникационной системы обеспечения деятельности органов местного

самоуправления по предоставлению муниципальных услуг

Этап Механизмы

реализации

Основной результат

инициирование и

анализа ситуации

политический

социальный

информационный

соглашение (меморандум) о

создании КМИКСО

концептуальной

разработки и

планирования

организационный

правовой

политический

информационный

концепция и план формирования

КМИКСО, организационная

структура по их внедрению

концентрации

ресурсов

экономический

организационный

политический

информационный

оценка наличия и привлечения

финансовых, технических,

технологических, кадровых ресурсов

реализации плана организационный

экономический

социальный

информационный

завершен (полностью или в заранее

определенной стадии) процесс

создания, интеграции, развития и

применения подсистем КМИКСО

оценивания

результатов

политический

правовой

социальный

информационный

решение о продлении реализации

или корректировки или разработки

нового плана формирования

(развития) КМИКСО
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