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Современные рыночные изменения, происходящие в условиях формирования
информационного общества в Донецкой Народной Республике, как обосновывает
диссертант, требуют использования субъектами предоставления муниципальных услуг
информационных ресурсов и информационных технологий с целью качественного
удовлетворения в них потребностей населения и обеспечения полноценного
информационного взаимодействия.

При этом, необходимым составляющим является сокращение времени
управленческого цикла предоставления муниципальных услуг, в рамках которого
разработка, принятие и реализация эффективных решений невозможны без
соответствующего объема релевантной маркетинговой информации. Это
обусловливает необходимость формирования маркетинговой информационно­
коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг, в связи с чем, тема
диссертационной работы Гончаровой Т.В. является актуальной и востребованной для
внедрения на практике.

Из автореферата видно, что в работе четко поставлены цель и задачи
исследования. Основные положения, рекомендации и выводы, представляются
научно,обоснованными и достоверными. Они подтверждаются глубокими анализами
реальных объемов информации при помощи различных методов: сравнительного,
структурного, факторного анализов, построения классификаций и группировок,
статистических, полевых и кабинетных маркетинговых исследований, а также
экспертных оценок.

Результаты диссертации нашли применение в деятельности Управления
Донецкого городского совета «Центр предоставления административных услуг»,
Министерства юстиции Донецкой Народной Республики, что подтверждают о
практической ценности полученных результатов.

Диссертантом на защиту вынесены ряд положений, имеющих научную новизну
и практическую ценность для деятельности современных предприятий,
функционирующих в сфере предоставления муниципальных услуг населению.
Сформулированы выводы о том, что использование функций маркетинговой системы
по определению потребительского поведения, качества клиентского сервиса
предоставленных услуг, факторов их конкурентоспособности, разработки рекомендаций
по корректировке миссии и цели муниципального учреждения будут способствовать
эффективному внедрению маркетинговой системы информационно-коммуникационной
обеспечения.

На этом основании автором сформулирована концепция маркетинговой
информационно-коммуникационной системы обеспечения муниципальных услуг,
разработана её структура для обеспечения деятельности органов местного
самоуправления по предоставлению муниципальных услуг.

Существенную практическую ценность имеют методические положения по
модернизации информационно-коммуникационного инструментария для определения
потребностей территориального образования в муниципальных услугах и повышения
эффективности их предоставления с учетом имеющихся проблем и перспектив
использования информационно-коммуникационных технологий.

Результаты исследований достаточно широко апробированы: всего
опубликованы 13 научных- статей, в том числе в наукометрических изданиях;
доложены на 10 научных, научно-практических республиканских и международных
конференциях.

По содержанию автореферата, следовательно, диссертационной работы,
замечаний нет, стоит отметить, что отдельные положения заключения (пп. 4 и 8)
имеют практический интерес и для муниципальных органов г. Бишкек и областных
центров Кыргызской Республики.

На основании выше изложенного считаю, что диссертационная работа
Гончаровой Т.В. является законченной научно-квалификационной работой на
актуальную тему, имеющей большое практическое значение. Работа соответствует
требованиям ВАК, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 Экономика и управление народным
хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч. маркетинг).
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